1.1 O valor estimado da contratação é de R$ 144.490,66 (cento e quarent e quatro mil, quatrocentos e 

noventa reais e sessenta e seis centavos. 

1.2 Para o parâmetro de julgamento da melhor proposta, o valor a ser considerado é o de referencia, ou 

seja, R$ 144.490,66 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta e seis 

centavos). Por tratar-se de um custo estimado de um mero parâmetro referencial para a atuação do gestor 

público na análise das propostas ofertadas no certame, onde comporta-se variações (para mais ou para 

menos), excepcionalmente poderá ser admitido valores ofertados em até 10% (dez por cento) do valor

[...]

O veículo deverá ter uma garantia mínima de 12 (doze) meses, devendo a empresa licitante prestar assistência 

técnica de acordo com a recomendação do fabricante bem como substituir componentes defeituosos, que 

apresentarem vício de fabricação. 

4. DO VALOR  

4.1. O valor máximo permitido para esta Licitação é de R$ 144.490,66 (cento e quarenta e quatro mil, 

quatrocentos e noventa reais e sessenta e seis centavos). 
4.2. Considerando que o valor acima exposto supera a quantia de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) não se aplica, in 

casu, a regra de licitação exclusiva para participação de ME e EPP, conforme dispõe o art. 48, I, da Lei